
Pielikums 

priekšlikumiem par iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa neapliekamā 

minimuma, atvieglojumu par apgādībā 

esošām personām un minimālās darba 

algas paaugstināšanu 2008.gadā 

 
 

Latvijas Pašvaldību savienības nostāja 

 

Atbilstoši Latvijas Pašvaldību savienības paustajam viedoklim, 

Latvijas Pašvaldību savienība atbalsta minēto faktoru izmaiņas, ja pašvaldībām 

tiks saglabāti iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu pieauguma tempi 

(tiek noteikts tāds iedzīvotāju ienākuma nodokļa procentuālais sadalījums starp 

pašvaldību un valsts budžetu, kas nodrošina iespējamā nodokļa ieņēmumu 

samazinājuma un izdevumu palielinājuma kompensāciju pašvaldību budžetiem), 

kā arī ja minēto faktoru tiešā fiskālā ietekme ir sabalansēta ar ieguvumiem 

pārējos budžeta ieņēmumos.  

 

Latvijas Pašvaldību savienības aprēķini par iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumu kompensācijas variantiem, ņemot vērā pašvaldību izdevumu 

palielinājumu, kas radīsies minimālās darba algas paaugstināšanas rezultātā: 

 2007 2008 

  I.var. II.var. III.var. 

Minimālā darba alga, Ls/mēn 120 150 150 160 

Neapliekamais minimums, Ls/mēn 50 75 80 80 

Nodokļa atvieglojums, Ls/mēn 35 52,5 55 56 

     

Pašvaldību papildu izdevumi minimālās 

darba algas paaugstināšanas rezultātā, 

milj. Ls 

 20,65 20,65 26,46 

     

Nepieciešamā % pārdale, lai nodrošinātu 

pašvaldībām IIN ieņēmumu prognozi 

bāzes prognozes apmērā** 

    

t.sk. pašvaldību budžetā   87,5% 89,2% 89,0% 

        valsts budžetā  12,5% 10,8% 11,0% 

 

Latvijas Pašvaldību savienība uzskata, ka papildu izdevumi pašvaldībām, 

kas radīsies minimālās darba algas paaugstināšanas rezultātā, būs ievērojami 

lielāki, jo Centrālā statistikas pārvaldes apsekojuma dati par darbinieku skaitu 

pašvaldību budžeta iestādēs sadalījumā pēc mēneša bruto darba samaksas nav 

precīzi. Par to liecina Finanšu ministrijas aprēķinātie papildus izdevumi darba 

samaksai un sociālās apdrošināšanas iemaksām valsts budžeta iestādēm. Ar 

ministrijām saskaņoto papildu izdevumu kopsumma ir apmēram divas reizes 

lielāka nekā tā būtu, ja aprēķini tiktu veikti pamatojoties uz Centrālā statistikas 

pārvaldes datiem par valsts budžeta iestādēs strādājošo skaitu sadalījumā pēc 

mēneša bruto darba samaksas. 
 



2 

 

Latvijas Pašvaldību savienības aprēķini par valsts budžeta iestāžu papildu 

izdevumiem darba samaksai un sociālās apdrošināšanas iemaksām:  

 2007 2008 

Minimālā darba alga, Ls/mēn 120 140 160 

Minimālās darba algas palielinājums, Ls/mēn  20 40 

Darbinieku skaits valsts budžeta iestādēs, 

kuriem darba samaksa ir mazāka un vienāda ar 

plānoto minimālo mēneša darba algu* 

 

8 138 11 050 

Izdevumu palielinājums darba algām bez valsts 

obligātām soc. apdrošināšanas iemaksām 

mēnesī, Ls 

 

162 760 442 000 

Izdevumu palielinājums darba algām ar valsts 

obligātām soc. apdrošināšanas iemaksām 

mēnesī, Ls 

 

201 969 548 478 

Izdevumu palielinājums darba algām ar 

valsts obligātām soc. apdrošināšanas 

iemaksām gadā, Ls 

 

2 423 627 6 581 734  

    

Finanšu ministrijas aprēķinātie papildus 

izdevumi darba samaksai un valsts 

obligātām soc. apdrošināšanas iemaksām 

gadā, Ls 

 

4 985 000  11 675 000  

*Centrālā statistikas pārvaldes vienreizējais apsekojums par darbinieku skaita sadalījumu pēc 

mēneša bruto darba samaksas (izņemot neregulāras izmaksas) lieluma pa īpašuma formām 

valsts budžeta iestādēs 2006.gada oktobrī 

Latvijas Pašvaldību savienība nepiekrīt Finanšu ministrijas viedoklim, jo 

pašvaldībām nav citu būtisku ieņēmumu avotu, no kuriem finansēt papildus 

izdevumus kā tikai iedzīvotāju ienākuma nodoklis un nekustamā īpašuma 

nodoklis. Savukārt valsts budžetā tiek ieskaitīti pārējie nodokļi, kuru pieaugumu 

stimulēs gan lēmums par minimālās algas palielināšanu, gan lēmums par 

neapliekamā minimuma un atvieglojuma apmēra palielināšanu. Pašvaldībām nav 

dotas tiesības noteikt nodokļu lielumu savā teritorijā, kas varētu ļaut sabalansēt 

pašvaldību budžetu ieņēmumus ar izdevumiem, veidojot savu fiskālo politiku. 

Tā kā valsts konsolidētā kopbudžeta deficītā tiek ieskaitīti arī pašvaldību 

budžetu izdevumu pārsniegumi pār ieņēmumiem, būtu valstiski nepareizi 

pieņemot lēmumu neņemt vērā būtisku izdevumu sadaļu. 

Latvijas Pašvaldību savienība varētu piekrist, ka aprēķina variantā nav 

ņemti vērā pašvaldību papildu izdevumi, kas radīsies minimālās darba algas 

paaugstināšanas rezultātā, tikai tādā gadījumā, ja aprēķinā neņem vērā 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa iespējamo pieaugumu 2008.gadā citu iemeslu 

ietekmē, tādejādi novēršot iespējamās prognožu kļūdas. Tādā gadījumā 

nepieciešamā % pārdale, lai nodrošinātu pašvaldībām iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa ieņēmumu prognozi bāzes prognozes apmērā būtu šāda: 



3 

 

 2007* 2008 

  I.var. II.var. III.var. 

Minimālā darba alga, Ls/mēn 120 150 150 160 

Neapliekamais minimums, Ls/mēn 50 75 80 80 

Nodokļa atvieglojums, Ls/mēn 35 52,5 55 56 

     

Nepieciešamā % pārdale, lai nodrošinātu 

pašvaldībām IIN ieņēmumu prognozi 

bāzes prognozes apmērā** 

    

t.sk. pašvaldību budžetā   88,61% 90,69% 90,82% 

        valsts budžetā  11,39% 9,31% 9,18% 

     

 

Latvijas Pašvaldību savienība ierosina vienlaicīgi lemt par minimālās 

darba algas, neapliekamā minimuma un nodokļa atvieglojuma par apgādībā 

esošu personu apjoma apmēru apstiprināšanu 2008. gadam un par nepieciešamo 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa procentuālo pārdali pašvaldībām. 
 


